[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE &2
GUARANI DAS MISSOES o
‘@W @%ﬂﬁﬂ/ dos \;W& MISSOES UMA VIAGEM

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL INESQUECIVEL!

[image: image2.png]

[image: image2.png]

DECRETO 2.797 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017.
 “Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 248.839,36”

JERONIMO JASKULSKI, Prefeito Municipal de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pelo art. 7º da Lei Nº. 2.792, de 20 de Dezembro de 2016,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 248.839,36 (duzentos e quarenta e oito mil, oitocentos e trinta e nove reais e trinta e seis centavos) junto ao orçamento vigente, nas seguintes rubricas orçamentárias:

Atividade – 02.02.04.122.0005.2.009 – Manutenção da Secretaria da Administração e Unidades subordinadas
Elemento  - 3.3.90.30  – Material de Consumo

Valor         - R$ 2.000,00
Recurso    - 001 – Livres
Elemento  - 3.3.90.39  – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica

Valor         - R$ 1.545,00
Recurso    - 001 – Livres
Atividade – 02.02.04.392.0005.1.014 – Apoio e organização de Eventos oficiais e sociais do Município.
Elemento  - 3.3.90.39  – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica

Valor         - R$ 7.800,00
Recurso    - 001 – Livres
Atividade – 03.01.28.846.0000.0.010 – Contribuição ao Pasep.
Elemento  - 3.3.90.47  – Obrigações Patronais

Valor         - R$ 76,00
Recurso    - 1023 – Fundo Especial lei 75/25

Atividade – 03.03.04.122.0011.2.013 – Manutenção da Secretaria de obras, saneamento e trânsito
Elemento  - 3.3.90.30  – Material de Consumo

Valor         - R$ 9.405,00
Recurso    - 001 – Livres
Atividade – 03.03.15.452.0011.2.014 – Manutenção do cemitério, capela mortuária e serviços fúnebres
Elemento  - 3.3.90.30  – Material de Consumo

Valor         - R$ 425,00
Recurso    - 001 – Livres
Atividade – 03.03.15.452.0014.2.018 – Manutenção do sistema de iluminação pública
Elemento  - 3.3.90.39  – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

Valor         - R$ 7.000,00
Recurso    - 001 – Livres
Atividade – 03.03.15.452.0014.2.019 – Manutenção de praças, parques, jardins e passeios públicos
Elemento  - 3.3.90.30  – Material de consumo

Valor         - R$ 2.870,00
Recurso    - 001 – Livres
Elemento  - 3.3.90.39  – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

Valor         - R$ 4.050,00
Recurso    - 001 – Livres
Atividade – 03.03.17.511.0015.2.020 – Manutenção, melhoria e ampliação de sistemas de abastecimento de água
Elemento  - 3.3.90.39  – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

Valor         - R$ 1.450,00
Recurso    - 001 – Livres
Atividade – 03.03.26.782.0013.2.016 – Manutenção de pontes, bueiros e estradas vicinais
Elemento  - 3.3.90.30  – Material de consumo

Valor         - R$ 700,00
Recurso    - 001 – Livres
Atividade – 03.03.15452.0012.2.015 – Manutenção das ruas, avenidas e passeios públicos
Elemento  - 3.3.90.30  – Material de consumo

Valor         - R$ 20.960,00
Recurso    - 1023 – Fundo Especial Lei 7525

Atividade – 03.03.15.452.0014.2.018 – Manutenção do sistema de Iluminação Pública
Elemento  - 3.3.90.39  – Outros Serviços de Terceiros – pessoas  jurídica

Valor         - R$ 16.160,00
Recurso    - 1028 – iluminação pública
Atividade – 03.04.12.122.0017.2.023 – Manutenção das atividades da Secretaria de Educação
Elemento  - 3.3.90.39  – Outros Serviços de Terceiros – pessoas  jurídica

Valor         - R$ 960,00
Recurso    - 020 – MDE
Atividade – 03.04.12.361.0021.2.028 – Manutenção do Transporte Escolar dos alunos do Ensino Fundamental
Elemento  - 3.3.90.39  – Outros Serviços de Terceiros – pessoas  jurídica

Valor         - R$ 1.300,00
Recurso    - 020 – MDE

Atividade – 03.04.12.365.0019.2.026 – Manutenção Da Educação Infantil
Elemento  - 3.3.90.39  – Outros Serviços de Terceiros – pessoas  jurídica

Valor         - R$ 7.580,00
Recurso    - 020 – MDE

Atividade – 03.04.12.365.0019.2.026 – Manutenção do Ensino Fundamental
Elemento  - 3.3.90.32  –Material, bem ou serviço permanente

Valor         - R$ 655,00
Recurso    - 1012 – Salário Educação
Atividade – 03.04.12.361.0021.1.051 – Aquisição de veículos para o transporte escolar
Elemento  - 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente

Valor         - R$ 20.932,00
Recurso    - 1012 – Salário Educação
Atividade – 03.05. 10.301.0027.2.036 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde
Elemento  - 3.3.90.39  – Outros Serviços de Terceiros – pessoas  jurídica

Valor         - R$ 35.170,00
Recurso    - 040 – FMS

Elemento  - 3.3.93.39  – Outros Serviços de Terceiros – pessoas  jurídica

Valor         - R$ 5.435,00
Recurso    - 040 – FMS

Atividade – 03.05. 10.301.0028.2.038 – Manutenção das UBS – Unidades Básicas de Saúde
Elemento  - 3.3.90.30  – Material de consumo

Valor         - R$ 6.930,00
Recurso    - 040 – FMS

Elemento  - 3.3.90.39  – Outros Serviços de Terceiros – pessoas  jurídica

Valor         - R$ 478,00
Recurso    - 040 – FMS

Atividade – 03.05. 10.303.033.2.047 – Manutenção do Programa Farmácia básica
Elemento  - 3.3.93.30  – Material de consumo

Valor         - R$ 5.610,00
Recurso    - 040 – FMS

Atividade – 03.05. 10.301.0027.2.075 – Manutenção Incentiva Atenção básica
Elemento  - 3.3.90.30  – Material de consumo

Valor         - R$ 600,00
Recurso    - 4011 – Incentivo a Atenção Básica

Atividade – 03.05. 10.303.0033.2.047 – Manutenção do Programa Farmácia Básica
Elemento  - 3.3.90.30  – Material de consumo

Valor         - R$ 3.660,00
Recurso    - 4050 – Farmácia básica
Atividade – 03.05. 10.302.0034.2.049  – Manutenção do Programa Salvar Samu
Elemento  - 3.3.90.39  – Outros Serviços de Terceiros – pessoas  jurídica

Valor         - R$ 3.800,00
Recurso    - 4170  – Salvar Samu Estadual

 Elemento  - 3.3.90.39  – Outros Serviços de Terceiros – pessoas  jurídica

Valor         - R$ 5.610,00
Recurso    - 4620  – Salvar Samu Federal

Atividade – 03.06.08.122.0039.2.055 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
Elemento  - 3.3.90.30  – Material de consumo

Valor         - R$ 50,00
Recurso    - 001 – Livres

Atividade – 03.06.08.243.0046.2.063 – Manutenção do Conselho Tutelar
Elemento  - 3.3.90.30  – Material de consumo

Valor         - R$ 180,00
Recurso    -  001 – Livres

Elemento  - 3.3.90.39  – Outros Serviços de Terceiros – pessoas  jurídica

Valor         - R$ 50,00
Recurso    - 001  – Livres

Atividade – 03.06.08.244.0039.2.071 – Manutenção Serviço de convivência de Fortalecimento de vinculo - SCFV
Elemento  - 3.3.90.30  – Material de consumo

Valor         - R$ 2.560,00
Recurso    -  1013 – SCFV

Elemento  - 3.3.90.32  – Material, bem ou serviço para distribuição

Valor         - R$ 2.480,00
Recurso    -  1013 – SCFV

Atividade – 03.06.08.243.0040.2.057 – Manutenção do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS
Elemento  - 3.3.90.39  – Outros Serviços de Terceiros – pessoa Jurídica
Valor         - R$ 1.461,00
Recurso    -  1096 – CREAS Sentinela
Atividade – 03.07.20.606.0048.2.066 – Manutenção da Patrulha Agrícola
Elemento  - 3.3.90.30  – Material de consumo

Valor         - R$ 10.185,00
Recurso    -  001 – Livres
Elemento  - 3.3.90.30  – Material de consumo

Valor         - R$ 2.720,00
Recurso    -  1027 – Patrulha Agrícola
Atividade – 03.07.18.541.0052.2.069 – Manutenção do Fundo Municipal do Meio ambiente
Elemento  - 3.3.90.30  – Material de consumo

Valor         - R$ 2.160,00
Recurso    -  1049 – Fiscalização Ambiental

Atividade – 03.01.28.845.0000.0.012 – Restituição de saldos de Transferências Recebidas da União, Estados e Outros
Elemento  - 4.4.20.93 – Indenizações e Restituições

Valor         - R$ 194,78
Recurso    -  1004 – Equipamentos Agrícolas

Atividade – 03.03.15.452.0012.2.015 – Manutenção das ruas, avenidas e passeios públicos
Elemento  - 3.3.90.30  – Material de consumo

Valor         - R$ 7.275,00
Recurso    - 1076 – CIDE

Atividade – 03.04.12.361.0021.2.028 – Manutenção do Transporte Escolar dos Alunos do Ensino fundamental
Elemento  - 3.3.90.30  – Material de consumo

Valor         - R$ 42.100,00
Recurso    - 1014 – Transporte Escolar
Atividade – 03.04.12.361.0021.1.051 – Aquisição de veículos para o Transporte Escolar
Elemento  - 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente

Valor         - R$ 1.367,58
Recurso    - 1119 – Alienação de bens/ MDE
Atividade – 03.05.10.301.0029.2.041 – Manutenção do Programa de Melhoria do Acesso e Qualidade PMAQ
Elemento  - 3.3.90.30  – Material de consumo

Valor         - R$ 2.730,00
Recurso    - 4521 – PMAQ

Atividade – 06.01.15.452.0053.2.070 – Manutenção do Consórcio Intermunicipal de Gerenciamento de Resíduos sólidos Urbanos
Elemento  - 3.3.90.39  – Outros serviços de Terceiros – pessoa Jurídica

Valor         - R$ 165,00
Recurso    - 1107 – Consórcio Comandaí

Art. 2º: O crédito especial de que trata o artigo anterior será coberto por:

I - Excesso de arrecadação no valor de R$ 53.667,36 (cinqüenta e três mil seiscentos e sessenta e sete reais e trinta e seis centavos) nas seguintes fontes de recurso:

1004 – Equipamentos Agrícolas
1014 – Transporte Escolar

1076 – CIDE

1119 – Alienação Bens/MDE

4521 - PMAQ

II - Redução de dotação junto ao orçamento vigente, no valor de R$ 1.350.783,40 (um milhão, trezentos e cinqüenta mil, setecentos e oitenta e três reais e quarenta centavos) nas seguintes rubricas:
Atividade – 03.03.04.122.0011.2.013 – Manutenção da Secretaria de obras, saneamento e trânsito
Elemento  - 3.1.90.13  – Obrigações Patronais

Valor         - R$ 10.282,00
Recurso    - 001 – Livres
Elemento  - 3.1.91.13  – Obrigações Patronais

Valor         - R$ 76.000,00
Recurso    - 001 – Livres
Atividade – 03.03.15452.0012.2.015 – Manutenção das ruas, avenidas e passeios públicos
Elemento  - 3.3.90.39  – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor         - R$ 5.000,00
Recurso    - 1023 – Fundo Especial Lei 7525

Atividade – 03.03.17.511.0015.2.020 – Manutenção, melhoria e ampliação de sistemas de abastecimento de água
Elemento  - 3.3.90.39  – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

Valor         - R$ 7.350,00
Recurso    - 1023 – Especial Lei 7525

Atividade – 03.03.12.361.0018.2.025 – Manutenção do Pessoal em Efetivo Exercício no Magistério
Elemento  - 3.1.90.08  – Outros Benefícios Assistenciais do S

Valor         - R$ 9.840,00
Recurso    - 31 – FUNDEB
Atividade – 03.04.12.361.0021.2.028 – Manutenção do Transporte Escolar dos Alunos do Ensino fundamental
Elemento  - 3.3.90.39  – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor         - R$ 21.100,00
Recurso    - 1012 – Salário Educação

Atividade – 03.05. 10.301.0027.2.036 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde
Elemento  - 3.3.90.30  – Material de Consumo

Valor         - R$ 25.000,00
Recurso    - 040 – FMS

Atividade – 03.05. 10.301.0028.1.149 – Convênio Ampliação e Reforma Unidade Básica de Saúde
Elemento  - 4.4.90.51  – Obras e Instalações

Valor         - R$ 18.940,00
Recurso    - 040 – FMS

Atividade – 03.05.10.303.0033.2.047 – Manutenção do Programa Farmácia Básica
Elemento  - 3.3.93.30  – Material de consumo

Valor         - R$ 600,00
Recurso    - 04011 – Incentivo Atenção Básica
Atividade – 03.05.10.243.0032.2.046 – Manutenção do Programa Primeira Infância Melhor
Elemento  - 3.1.90.04  – Contratação por tempo determinado

Valor         - R$ 9.595,00
Recurso    - 4160– PIM
Atividade – 03.06.08.244.0039.2.071 – Manutenção Serviço de convivência de Fortalecimento de vinculo - SCFV
Elemento  - 3.3.90.39  – Outras serviços de terceiros – pessoa jurídica

Valor         - R$ 5.040,00
Recurso    - 1013 – SCFV

Atividade – 03.06.08.243.0040.1.090 – Capacitação e treinamento de servidores do CREAS

Elemento  - 3.3.90.39  – Outros serviços terceiros – pessoa jurídica

Valor         - R$ 1.380,00
Recurso    - 1096 – CREA Sentinela

Atividade – 03.07.20.606.0048.2.066 – Manutenção da Patrulha Agrícola
Elemento  - 3.1.91.13  – Material de consumo

Valor         - R$ 2.720,00
Recurso    -  1027 – Patrulha Agrícola
Atividade – 03.07.20.606.0048.2.066 – Manutenção do Fundo Municipal do Meio Ambiente
Elemento  - 3.3.90.32  – Material, bem ou serviço para distribuição

Valor         - R$ 160,00
Recurso    -  1049 – Fiscalização Ambiental

Elemento  - 3.3.90.36  – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Valor         - R$ 2.000,00
Recurso    -  1049 – Fiscalização Ambiental

Atividade – 06.01.15.452.0053.2.070 – Manutenção do Consórcio Intermunicipal de Gerenciamento de Resíduos sólidos Urbanos
Elemento  - 4.4.90.52  – Equipamentos e Material Permanente

Valor         - R$ 165,00
Recurso    - 1107 – Consórcio Comandaí

Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                        GUARANI DAS MISSÕES, 05 DE DEZEMBRO 2017.

                                                                    JERONIMO JASKULSKI

                                                                          PREFEITO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

VILMAR PERSON

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 – Fone (55) 3353-1200 – E-mail: prefeitura.gdm@hotmail.com

www.guaranidasmissoes.rs.gov.br